
 

   

Ú S T A V N Í  S O U D  
K A P I T O L A   3 5 8  

______________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

ZÁVĚREČNÝ ÚČET  
ZA ROK 2022 

 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

Brno, 15. listopadu 2023 
 



2 
 

Ústavní soud vznikl na základě ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 
pozdějších ústavních zákonů, a jeho činnost upravuje zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve 
znění pozdějších předpisů. Jedná se o organizační složku státu, která nemá další organizační 
jednotky. 
 
Příjmy a výdaje kapitoly 358 - Ústavní soud byly stanoveny zákonem č. 57/2022 Sb., o státním 
rozpočtu České republiky na rok 2022 ze dne 10. března 2022. Do té doby hospodařil Ústavní soud 
v rozpočtovém provizoriu. 
 
Příjmy kapitoly nebyly v roce 2022 rozpočtovány. Skutečná výše příjmů činila 833,37 tis. Kč. 
Příjmy tvořily např. příjmy z prodeje trvale nepotřebného majetku, za sankční platby přijaté od 
jiných subjektů, z pronájmu automatů na teplé nápoje a drobné občerstvení, soudní poplatky, přijaté 
pojistné náhrady, přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady, jde zejména o přeplatky z předešlého 
roku vzniklé při vyúčtování nákladů spojených s užíváním bytů, aj. 
 
Schválený rozpočet výdajů na rok 2022 byl ve výši 230 827,18 tis. Kč a jeho výše se v průběhu 
roku změnila v důsledku schváleného rozpočtového opatření  na platy zaměstnanců a související 
výdaje o 2 346,87 tis. Kč, z toho  1 728,18  tis. Kč navýšení v platech zaměstnanců s určením pro 
zabezpečení zvýšení výdajů na platy zaměstnanců Ústavního soudu vyplývajícího z nařízení vlády 
č. 264/2022 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců 
ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 304/2014 Sb., 
o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Po zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů a mimorozpočtových zdrojů ve výši 
33 551,78 tis. Kč a odpočtu vázaných prostředků za neobsazená systemizovaná místa ve 
výši 1 314,45 tis. Kč, činil konečný rozpočet výdajů 265 841,28 tis. Kč. Skutečně byl rozpočet 
čerpán ve výši 230 773,73 tis. Kč, tj. na 98,97 % rozpočtu po změnách a 86,81 % konečného 
rozpočtu, a to včetně použití nároků z nespotřebovaných výdajů a mimorozpočtových zdrojů 
v hodnotě 31 414,83 tis. Kč. 
 
Běžné výdaje byly čerpány ve výši 208 250,31 tis. Kč a kapitálové výdaje ve výši 22 523,42 tis. Kč. 
Významná část běžných výdajů byla použita na platy a ostatní platby za provedenou práci, včetně 
souvisejícího příslušenství. V rámci těchto výdajů došlo k vázání prostředků za nenaplněná 
systemizovaná místa v celkové výši 1 314,45 tis. Kč, z toho 967,93 tis. Kč v platech zaměstnanců. 
Dále byly běžné výdaje použity na nákup energií a služeb, na paušální náhrady spojené s výkonem 
funkce soudce, pořízení a obnovu výpočetní techniky, nákup odborné literatury, opravy a udržování, 
aj. Kapitálové výdaje byly čerpány v rámci systému EDS/SMVS na rekonstrukce vybraných 
interiérů a rekonstrukce otopné soustavy, vývoj nového soudního informačního systému a další. 
 
Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci byly schváleny v objemu 
116 000,56 tis. Kč, v průběhu roku 2022 bylo provedeno rozpočtové opatření, jímž byly tyto 
prostředky navýšeny o 1 728,18 tis. Kč. Po zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 
1 035,47 tis. Kč a odpočtu vázání rozpočtových prostředků za neobsazená místa ve 
výši 1 295,09 tis. Kč činil konečný rozpočet 117 796,28 tis. Kč. Skutečně bylo čerpáno 
115 305,14 tis. Kč, tj. 97,94 % rozpočtu po změnách a 97,88 % konečného rozpočtu. Nároky 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 1 035,47 tis. Kč byly použity na výplatu odchodného soudci 
Ústavního soudu, který se vzdal funkce, na posílení plateb v oblasti dohod o pracovní činnosti a na 
výplatu mimořádných odměn zaměstnanců za splnění dlouhodobých cílů. 
 
Limit počtu zaměstnanců ve schváleném rozpočtu ve výši 129 funkčních míst byl naplněn na 
průměrný přepočtený stav 124,78, tj. 96,73 % celkového stavu. Důvody nenaplnění stanoveného 



3 
 

limitu počtu zaměstnanců spočívají v obměně zaměstnanců a v dlouhodobě neobsazených pozicích 
asistentů soudce. Průměrný měsíční plat v roce 2022 činil 51 062 Kč. 
 
Ukazatel platy soudců Ústavního soudu byl schválen ve výši 39 463,20 tis. Kč, jeho výše se 
v průběhu roku neměnila. Skutečně byl tento ukazatel čerpán ve výši 37 087,48 tis. Kč, tj. 93,98 % 
rozpočtu po změnách i konečného rozpočtu. Nižší čerpání bylo zapříčiněno celoročně neobsazeným 
místem jednoho soudce Ústavního soudu. 
 
Platy zaměstnanců v pracovním poměru byly schváleny ve výši 75 576,36 tis. Kč, ke konci roku 
byly navýšeny o 1 720,58 tis. Kč. Po zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 
236,51 tis. Kč a odpočtu vázání rozpočtových prostředků ve výši 967,93 tis. Kč činil konečný 
rozpočet 76 573,12 tis. Kč. Skutečně byl tento ukazatel čerpán ve výši 76 457,70 tis. Kč, tj. 98,90 % 
rozpočtu po změnách a 99,85 % konečného rozpočtu. 
 
Výdaje vedené v informačním systému programového financování byly schváleny ve výši 
25 361,95 tis. Kč, jejich výše se v průběhu roku neměnila. Po zapojení nároků v hodnotě 
17 153,69 tis. Kč činil konečný rozpočet v této oblasti 42 945,54 tis. Kč. Skutečně byl čerpán ve 
výši 22 523,42 tis. Kč, tj. 88,81 % rozpočtu po změnách a 52,45 % konečného rozpočtu. Na nízké 
čerpání mělo vliv přerušení stavebních prací z důvodu zavedených opatření k zamezení šíření 
nemoci COVID-19 v počátku roku 2022. Nevyčerpané prostředky budou v následujících 
rozpočtových obdobích použity na pokračující práce již započatých staveb a na přípravné práce 
dalších akcí. 
 
Ústavní soud neměl k 31. 12. 2022 žádné finanční prostředky v rezervním fondu.  
 
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů k 1. 1. 2022 byl celkem 44 410,19 tis. Kč, v tom profilující 
29 047,57 tis. Kč a neprofilující 15 362,62 tis. Kč. Do rozpočtu byly zapojeny nároky 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 33 551,78 tis. Kč, skutečně bylo použito 31 414,88 tis. Kč. Dále 
byly zapojeny mimorozpočtové zdroje v objemu 429,90 tis. Kč. Profilující nároky byly použity na 
stanovený účel. Neprofilující nároky byly použity zejména na pokrytí chybějících prostředků 
v ostatních věcných výdajích, na financování drobných rekonstrukcí v budově sídla Ústavního 
soudu pro zlepšení pracovního prostředí, nákup vybavení nově zrekonstruovaných kanceláří 
v III. etapě, na pokrytí zvýšených výdajů za spotřebu vody (zvýšení ceny vodného a stočného), tepla 
(výrazné zvýšení ceny dodávaného tepla), plynu (skokové zvýšení ceny), elektrické energie 
(skokové zvýšení ceny), PHM (nárůst cen paliv), nájemného (inflace), nákup ostatních služeb, 
zabezpečení oprav a udržování  (pokračování rekonstrukce a optimalizace otopné soustavy, 
dokončovací práce na rozpracované etapě rekonstrukce interiérů budovy), programového 
vybavení a  na náhrady v době nemoci. 
 
Prověrku správnosti účetnictví a přezkoumání hospodaření Ústavního soudu za rok 2022 provedla 
auditorská společnost BDO Audit s.r.o. Ze závěrečné zprávy prověrky vyplývá, že auditorská 
společnost dle šesti provedených postupů, tj. pořizování dlouhodobého majetku, operace 
s dlouhodobým majetkem, účetní operace externě pořizovaných oprav dlouhodobého hmotného 
majetku, služeb a pořizování drobného dlouhodobého majetku a materiálu, kontrola bilanční 
kontinuity v účetnictví, kontrola správnosti sestavení účetní závěrky a kontrola čerpání 
rozpočtových prostředků v rámci kapitálových výdajů, nezjistila žádná věcná zjištění směřující 
k potřebě nápravných opatření. Vnitřní kontrola je prováděna v souladu se zákonem 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o 
finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů.  
 

* * * 



4 
 

Příloha 
 

Plnění závazných ukazatelů (tis. Kč) 
kapitola: 358 Ústavní soud 
Období – rok 2022 

 

Ukazatel 

2021 2022 Plnění (%) 

Skutečnost Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po změnách 

Konečný 
rozpočet Skutečnost 

z toho 
mimorozpočtové 

zdroje 

k rozpočtu 
po 

změnách 

ke 
konečnému 

rozpočtu 

Souhrnné ukazatele                 
Příjmy celkem 306,75       833,37       
Výdaje celkem 232 310,32 230 827,18 233 174,05 265 841,28 230 773,73 31 844,78 99,0 86,8 

Specifické ukazatele – příjmy                 
Daňové příjmy 1,76       1,18       
Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 304,99       832,19       
v tom: ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté 

transfery celkem 304,99       832,19       

Specifické ukazatele – výdaje                 
Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Ústavního soudu 232 310,32 230 827,18 233 174,05 265 841,28 230 773,73 31 844,78 99,0 86,8 
v tom:  platy soudců 39 327,68 39 463,20 39 463,20 39 463,20 37 087,48   94,0 94,0 

ostatní výdaje na zajištění činnosti Ústavního soudu 192 982,64 191 363,98 193 710,85 226 378,08 193 686,25 31 844,78 100,0 85,6 
Průřezové ukazatele                 

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 118 051,73 116 000,56 117 728,74 117 796,28 115 305,14 1 035,47 97,9 97,9 
Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 36 301,00 39 208,19 39 792,31 39 465,16 35 860,32   90,1 90,9 
Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 2 344,32 2 302,79 2 337,36 2 318,00 2 277,31   97,4 98,2 
Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na 
služebních místech 77 535,97 75 576,36 77 304,54 76 573,12 76 457,70 236,51 98,9 99,8 

Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní 
službě                 

Výdaje vedené v informačním systému programového 
financování EDS/SMVS celkem 21 212,29 25 361,95 25 361,95 42 945,54 22 523,42 15 602,13 88,8 52,4 

Zdroj: IISSP 


